Dincolo de neajunsurile care au împânzit lumea învăţătorimii române,
găsim satisfacţie şi mulţumire pentru activitatea didactică defăşurată. Sub
titlul Laude unei învăţătoare bune, articol scris de învăţătorul pensionar
din Pecica Română, Ioan Ardelean, în 12/25 iunie 1900 au apărut cuvinte
excepţionale despre activitatea didactică a Emiliei Ciorogariu: „Tu ai fost cea
dintâi învăţătoare română care ai pus temeiul şi fundamentul la şcoala de fete
din Pecica română. Moralul, zelul, diligenţa, truda, osteneala şi iubirea de
neam, ce ai dezvoltat cu învăţarea, deşteptarea şi luminarea, cu educarea sau
creşterea şcoalei de fete ...